
 

COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Provincia di Brescia

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
 
 

Numero 2 in data 13-01-2025
 
 
Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI CAZZAGO SAN
MARTINO E GLI ASILI NIDO DEL TERRITORIO E APPROVAZIONE DISPOSIZIONI PER
L'ASSEGNAZIONE DEI POSTI CONVENZIONATI, CRITERI E PRIORITÀ PER
L'ABBATTIMENTO DELLE RETTE FREQUENZA ASILO NIDO - A.E. 2025/2026.
 
 
L’anno duemilaventicinque addì tredici del mese di Gennaio alle ore 18:00 nella Sala Giunta, convocata dal
Sindaco, si è riunita  la Giunta Comunale in seduta  ordinaria ed in sessione di prima convocazione.
 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente; all’appello risultano presenti:
 
Cognome e Nome Carica Presenti Assenti

SCURI FABRIZIO SINDACO X  

GUIDETTI SABRINA ASSESSORE X  

LUSSIGNOLI DANIELA ASSESSORE X  

BONETTI PIETRO ASSESSORE X  

FAITA CRISTIAN ASSESSORE X  

BONARDI DARIO ASSESSORE X  

Presenti – Assenti  6 0
 
 
Assiste alla seduta il SEGRETARIO GENERALE DOTT. LUIGI FADDA il quale provvede alla
redazione del presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il DOTT. FABRIZIO SCURI nella sua qualità di
SINDACO – assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento
indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
 
PREMESSO che:
·  si ritiene importante, in assenza di unità d’offerta pubblica sul territorio di Cazzago San Martino,
sostenere i cittadini residenti che vogliono accedere ai servizi per la prima infanzia attraverso contributi
finalizzati all’abbattimento delle rette;
·   sul territorio comunale esistono i due seguenti servizi di asilo nido autorizzati:
- Micronido “BauSettete” gestito dalla Scuola Materna di Bornato;
- Asilo Nido “Fiocchi di coccole” gestito dall’E.S.M. Ente Scuola Materna di Pedrocca;
 
RITENUTO pertanto opportuno addivenire alla stipula di una convenzione con entrambi gli enti di cui
sopra, al fine di favorire l’accesso, secondo tariffe agevolate, all’asilo nido da parte dei bambini
residenti per l’anno educativo 2025/2026;
 
CONSIDERATO che entrambi gli Enti di cui sopra si rendono disponibili a stipulare la convenzione
per l’accesso agevolato alla struttura;
 
VISTA la bozza di convenzione regolante l’accesso agevolato agli asili nido di cui sopra nel testo
allegato al presente atto (ALLEGATO A) che prevede di assegnare un contributo per l’abbattimento
della retta per l’anno educativo 2025/2026;
 
RITENUTA la bozza di convenzione confacente ai programmi dell’Amministrazione e alle necessità
dei cittadini;
 
RITENUTO altresì necessario:

1.      fissare precisi requisiti e criteri di priorità per la determinazione della graduatoria per
l’assegnazione dei posti convenzionati, di cui all’allegato B);
2.      individuare le seguenti fasce I.S.E.E. per la determinazione del contributo comunale di
abbattimento della retta:

 
Fasce Importo ISEE Contributo comunale a sostegno 

della spesa sostenuta per la retta
Da € 0,00 a € 9.000,00 € 40,00

Da € 9.000,01 a € 20.000,00 € 25,00
Da € 20.0001,00 a € 25.000,00 € 20,00

Superiore a 25.001,00 0
 
3.      individuare le seguenti riduzioni da applicare sulla quota retta fissa eccedente il contributo
INPS, in caso di fratelli frequentanti entrambi il servizio del nido, residenti, e che non risultino
già beneficiari della misura Nidi Gratis:

 
Fasce Importo ISEE Riduzione

Da € 0,00 a € 9.000,00 15%
Da € 9.000,01 a € 

20.000,00
10%

Da € 20.0001,00 a € 
25.000,00

10%

Superiore a 25.001,00 5%
 
VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi dai soggetti indicati
all’art. 49 del T.U.E.L. 18.08.2000 n. 267, che si allegano alla presente per formarne parte integrante



e sostanziale;
 
CON voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge;
 

DELIBERA
 

DI APPROVARE la bozza di convenzione allegata al presente atto, per formarne parte integrante e
sostanziale, da stipulare con gli asili nidi autorizzati e accreditati sul territorio, per l’accesso agevolato
alle strutture (vedi allegato A);
 
DI DARE ATTO che la predetta convenzione è valida per l’anno educativo 2025/2026;

 
DI APPROVARE l’allegato B) relativo ai requisiti e ai criteri di priorità per la determinazione della
graduatoria per l’assegnazione dei posti in convenzione presso ogni asilo nido convenzionato;

 
DI APPROVARE la seguente compartecipazione al pagamento della retta, sulla base delle fasce ISEE,
per ogni bambino residente iscritto e frequentante il servizio del nido:
 

Fasce Importo ISEE Contributo comunale a sostegno 
della spesa sostenuta per la retta

Da € 0,00 a € 9.000,00 € 40,00
Da € 9.000,01 a € 20.000,00 € 25,00

Da € 20.0001,00 a € 25.000,00 € 20,00
Superiore a 25.001,00 0

 
DI APPROVARE le seguenti riduzioni da applicare sulla quota retta fissa eccedente il contributo
INPS, in caso di fratelli residenti entrambi frequentanti il servizio del nido e che non risultino già
beneficiari della misura Nidi Gratis:

 
Fasce Importo ISEE Riduzione

Da € 0,00 a € 9.000,00 15%
Da € 9.000,01 a € 

20.000,00
10%

Da € 20.0001,00 a € 
25.000,00

10%

Superiore a 25.001,00 5%
 
DI AUTORIZZARE il Responsabile Area Servizi alla Persona alla sottoscrizione della convenzione;
 
DI DEMANDARE al Responsabile del Settore Servizi alla Persona l’adozione di tutti gli atti
conseguenti all’approvazione del presente atto, ivi incluso l’approvazione del bando per la formulazione
della graduatoria per l’assegnazione dei posti in convenzione presso i nidi convenzionati.
 
Successivamente, con separata ed unanime votazione favorevole resa in forma palese, al fine di
procedere tempestivamente con emanazione del bando e sottoscrizione della convenzione,

 
D E L I B E R A

 
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del
T.U.E.L. e s.m.i.
 



 
 

Deliberazione n. 2 del 13-01-2025
 
 Letto, confermato e sottoscritto.
 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
DOTT. FABRIZIO SCURI DOTT. LUIGI FADDA

 
 

 
 
[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000
e.ss.mm.ii.
 
Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell’art. 134,
comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE
DOTT. LUIGI FADDA

 

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.
 



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Provincia di Brescia

  

 
 
 Proposta di Deliberazione di Giunta del 15-01-2025
 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI
CAZZAGO SAN MARTINO E GLI ASILI NIDO DEL TERRITORIO E APPROVAZIONE
DISPOSIZIONI PER L'ASSEGNAZIONE DEI POSTI CONVENZIONATI, CRITERI E
PRIORITÀ PER L'ABBATTIMENTO DELLE RETTE FREQUENZA ASILO NIDO - A.E. 2025/
2026
 

P A R E R E   D I   R E G O L A R I T A ’   T E C N I C A
(Artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.)

 
Il/La Responsabile dell’Area SERVIZI ALLA PERSONA(n), ai sensi dell’art.147 – comma 1 del
D.Lgs. 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii., esprime parere Favorevole di regolarità tecnica attestante la
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.
 
Addì, 13-01-2025 Il/La Responsabile dell’Area

VITALI MARCELLA
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Provincia di Brescia

 

 
 
 Proposta di Deliberazione di Giunta del 15-01-2025
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI
CAZZAGO SAN MARTINO E GLI ASILI NIDO DEL TERRITORIO E APPROVAZIONE
DISPOSIZIONI PER L'ASSEGNAZIONE DEI POSTI CONVENZIONATI, CRITERI E
PRIORITÀ PER L'ABBATTIMENTO DELLE RETTE FREQUENZA ASILO NIDO - A.E.
2025/2026
 

P A R E R E   D I   R E G O L A R I T A ’   C O N T A B I L E
(Artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.)

 
Il Responsabile dell’Area, ai sensi dell’art.147 – comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.,
esprime parere Favorevole di regolarità contabile.
 
Addì, 13-01-2025 Il Responsabile dell’Area

BOZZA ANGELO
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



 

 

COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Provincia di Brescia

 
Deliberazione di Giunta n° 2 del 13-01-2025

 
Area: SERVIZI ALLA PERSONA

 
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI
CAZZAGO SAN MARTINO E GLI ASILI NIDO DEL TERRITORIO E APPROVAZIONE
DISPOSIZIONI PER L'ASSEGNAZIONE DEI POSTI CONVENZIONATI, CRITERI E
PRIORITÀ PER L'ABBATTIMENTO DELLE RETTE FREQUENZA ASILO NIDO - A.E. 2025/
2026
 
Atto pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente e consultabile sul Sito Ufficiale dal 17-01-2025 al
01-02-2025.
 
Cazzago San Martino, 17-01-2025 Il Responsabile della Pubblicazione
 MARCELLA ARCHETTI
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.
 



 
ALLEGATO A) 

 
SCHEMA DI CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO E 
______________________________________, QUALE GESTORE DI ASILO NIDO, 
PER L’ANNO EDUCATIVO 2025/2026. 

 
 

L’anno il giorno del mese di in Cazzago San 

Martino 

TRA 
 

il Comune di Cazzago San Martino con sede in Via Carebbio 32 C.F. 82001930179 - P.IVA 

00724650981 rappresentato dalla Dott.ssa Marcella Vitali, nata a Chiari (Bs) il 07/07/1980, 

la quale interviene nel presente atto non in proprio, ma in nome e per conto e nell’interesse 

dell’Amministrazione Comunale che rappresenta, in qualità di Responsabile dell’Area 

Servizi alla Persona, ai sensi dell’art. 31 dello Statuto Comunale nonché dal decreto del 

Sindaco n. 17 del 29.12.2023; 

E 

___________________________, con sede in Via _________________________ a  

Cazzago San Martino, nella persona del Sig./Sig.ra _________________________ nato/a a 

_____________________, il ______________________ C.F. ___________________il/la 

quale interviene nel presente atto non in proprio, ma in nome e per conto del suddetto Ente 

che rappresenta in qualità di Presidente, dichiarando sotto la propria responsabilità che nulla 

osta, ai sensi di legge, alla sottoscrizione del presente atto e all’assunzione dei relativi 

obblighi, di seguito denominato “ente gestore” 

 
Vista la L.R. n. 3 del 12 marzo 2008 "Governo della rete degli interventi e dei servizi alla 

persona in ambito sociale”  

 

Premesso che:  

• il servizio di asilo nido favorisce l'armonico sviluppo della personalità infantile e 

rappresenta un importante sostegno per le famiglie nella gestione quotidiana dei figli, 

consentendo loro di poter conciliare i ritmi famigliari e lavorativi; 

• il servizio di asilo nido è aperto ai bambini dai ______mesi ai tre anni;  

• gli interventi finanziari pubblici devono tendere a conseguire la parità di trattamento degli 

utenti dei servizi educativi per la prima infanzia statali e non statali, funzionanti sul 

territorio;  

• il Comune di Cazzago San Martino non dispone di un asilo nido comunale;  



• i servizi per la prima infanzia del Comune di Cazzago San Martino sono  erogati da 4 

scuole dell’Infanzia paritarie, di cui due autorizzate al funzionamento di asilo nido la cui 

capienza non è sufficiente a coprire la richiesta di posti in aumento che proviene dalle 

famiglie; 

• si ritiene importante, in assenza di unità d’offerta pubblica sul territorio, sostenere i 

cittadini residenti a Cazzago San Martino che vogliono accedere a servizi per la prima 

infanzia attraverso contributi finalizzati all’abbattimento delle rette;  

• ___________________________ è disponibile a stipulare una convenzione per l’anno 

educativo 2025/2026; 

• il convenzionamento con asilo nido permette all’Amministrazione Comunale di acquistare 

posti con agevolazioni a favore delle famiglie cazzaghesi e di aderire ad eventuali altre 

misure Regionali, in particolare alla misura “Nidi Gratis”; 

• è intenzione dell’Amministrazione Comunale aderire alla misura “Nidi Gratis” regionale 

finalizzata all’abbattimento delle rette a carico delle famiglie. 

tutto ciò premesso, si conviene e si stipula quanto segue: 
 

Art. 1 Oggetto 

La presente convenzione definisce gli ambiti di collaborazione tra il Comune di Cazzago 

San Martino e __________________________, per l'adesione alla Misura “Nidi Gratis” 

finalizzata a sostenere la frequenza dei bambini e delle bambine nei servizi educativi per la 

prima infanzia (3-36 mesi) nel territorio regionale della Lombardia per l'anno educativo 

2025/2026.  

Art. 2 Finalità 

Finalità della convenzione è sopperire alla mancanza di offerta pubblica di servizi per la 

prima infanzia a disposizione delle famiglie con i figli tra i 3 ed i 36 mesi, residenti nel 

comune di Cazzago San Martino, nonché permettere alle famiglie in condizioni di reddito 

più disagiato e comunque inferiore a € 25.000,00 di partecipare alla Misura regionale “Nidi 

Gratis” di Regione Lombardia; 

Art. 3 Impegni del Comune 

L'Amministrazione è coinvolta dalla Regione Lombardia nelle attività di verifica sulle 

domande di accesso all'intervento presentate dai genitori/tutori per le competenze attribuite 

dalla L. Regionale 14 dicembre 2004, n. 34 in materia di servizi educativi per la prima 

infanzia. Tale attività sarà svolta anche mediante l'accesso all'applicativo regionale. 

L'Amministrazione curerà la gestione, il monitoraggio e l'istruttoria delle domande dei 

genitori/tutori relative ai servizi per la prima infanzia (comunali e privati accreditati per 



l'anno educativo 2025/2026) presenti sul proprio territorio ove le famiglie potranno 

beneficiare della Misura regionale “Nidi Gratis”. L'Amministrazione sarà il soggetto a cui la 

Regione Lombardia, previa presentazione della documentazione attestante gli sconti 

usufruiti degli assegnatari che beneficeranno della Misura “Nidi Gratis”, verserà l'importo 

del contributo per conto delle famiglie. L'Amministrazione riverserà a sua volta l'importo 

spettante alla struttura privata accreditata convenzionata, previa verifica della correttezza 

della documentazione presentata dalla stessa con le modalità e i tempi indicati dalla Regione 

Lombardia. L'Amministrazione invierà alla Regione Lombardia la documentazione prevista 

per il monitoraggio intermedio e il monitoraggio finale del beneficio. 

Inoltre, il Comune si impegna a:  

• riconoscere per massimo n. ____ posti di nido a tempo pieno una quota di abbattimento 

della retta per i residenti aventi diritto; 

• garantire la priorità di frequenza ai bambini iscritti e già frequentanti nell’a.s. 2024/2025, 

indipendentemente dalla residenza e dalla fascia ISEE di appartenenza, non volendo 

arrecare disagio alle famiglie che già usufruiscono del servizio;  

• segnalare al gestore i nominativi dei bambini da accogliere;  

•accettare le condizioni previste nella Carta dei Servizi della 

scuola______________________, che si applicano per la disdetta o rinuncia al posto da 

parte della famiglia nel corso dell’anno;  

• garantire l’assistenza ai bambini con disabilità nel rispetto della normativa vigente;  

• determinare il riconoscimento della contribuzione a favore delle famiglie rispetto alla retta 

a loro carico e secondo quanto espresso in convenzione;  

• collaborare con il gestore alla buona riuscita della presente convenzione;  

• valutare per ogni minore frequentante la misura della contribuzione in base a propri criteri 

e al tipo di frequenza prescelta;  

• abbattere le rette di frequenza a carico delle famiglie residenti con bambini iscritti al nido 

___________________________________, sulla base della dichiarazione ISEE;  

• corrispondere alla scuola__________________, per gli utenti che intendono presentare 

richiesta della misura “Nidi Gratis” e che sono in possesso dei requisiti richiesti da Regione 

Lombardia, fino ad un massimo di n. 4 mensilità della quota retta dovuta a inizio anno 

educativo, a seguito di presentazione della documentazione attestante l’effettiva frequenza 

al servizio, e a corrispondere durante l’anno, entro i primi giorni del mese successivo 

all’effettiva frequenza, gli importi a copertura della quota di retta mensile che eccede 

l’importo rimborsabile da INPS (pari a €272,72 oppure a €327,27 nei casi previsti dalla 

misura nazionale), per la fascia ISEE fino ad euro 25.000,00 secondo le seguenti modalità: 

- per le famiglie con ISEE 0 - 20.000,00 l’intervento regionale copre l’intera quota di retta 



mensile che eccede l’importo rimborsabile da INPS; 

- per le famiglie con ISEE 20.000,01 - 25.000,00 l’intervento regionale copre la quota di 

retta mensile che eccede l’importo rimborsabile da INPS fino ad un contributo pubblico 

massimo di 100,00 euro mensili, secondo la tariffazione del servizio e l’eventuale contributo 

comunale. 

Art. 4 Impegni dell’Ente gestore 

L’ente gestore si impegna a:  

• operare, nell'autonomia dei propri indirizzi e progetti educativi, con riferimento agli 

orientamenti didattici vigenti; 

• mettere a disposizione del Comune massimo n. ______ posti per l’annualità 2025/2026; 

• garantire il rapporto numerico, personale educativo/bambini per tutti i bambini accolti, nel 

rispetto delle normative vigenti;  

• garantire il servizio come da calendario scolastico;  

• segnalare tempestivamente al Comune il posto resosi vacante;  

• regolarizzare l’iscrizione delle famiglie indicate dal Comune;  

• collaborare con il Comune alla buona riuscita della presente convenzione;  

• trasmettere al Comune prospetto mensile relativo alla quota dovuta dalle famiglie, che sarà 

oggetto di rimborso da parte di Regione Lombardia, con la misura “Nidi Gratis”;  

• mettere a disposizione gli eventuali posti ancora liberi, dopo la scadenza della data di 

priorità a favore del Comune, per soddisfare eventuali richieste di assegnazione di un posto 

convenzionato presentate presso altri nidi convenzionati del territorio comunale che hanno 

esaurito la propria disponibilità di posti in convenzione; 

• una volta rispettato quanto indicato dal punto precedente, mettere a disposizione gli 

eventuali posti ancora liberi, dopo la scadenza della data di priorità a favore del Comune, 

per soddisfare le richieste in graduatoria che risultassero non evase; 

• nel caso di ritiro dal servizio in corso d’anno e in assenza di richieste in graduatoria, il 

posto convenzionato può essere assegnato a nuovo utente direttamente dall’ente;    

• accogliere indistintamente i bambini d'ambo i sessi, senza discriminazioni razziali o 

religiose; 

• non aumentare le rette applicate alle famiglie per tutta la durata della presente 

convenzione, ed in particolar modo se richiesto dalla misura nidi gratis; 

• applicare correttamente nei confronti dei propri dipendenti tutte le disposizioni contrattuali 

di categoria e sulla sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

• individuare idonei strumenti per la partecipazione diretta delle famiglie alla definizione del 

progetto educativo dell'asilo nido;  

• concordare con il Comune il tetto massimo delle rette di frequenza, che saranno ridotte dal 



Comune con deliberazione della Giunta Comunale mediante l’approvazione di tariffe 

agevolate sulla base di fasce ISEE di appartenenza degli utenti. 

Art.5 Durata 

La presente convenzione ha validità per l’anno educativo 2025/2026, fino al 31 luglio 

2026, con possibilità di proroga, previo accordo tra le parti. Gli enti sottoscrittori 

concordano sulla possibilità di rivedere le condizioni di convenzionamento, solo nel caso 

ciò si renda necessario ai fini      dell’adesione alla misura nidi gratis di Regione Lombardia. 

Art.6 Recesso 

Le parti possono recedere dalla presente convenzione mediante disdetta da comunicarsi 

mediante lettera raccomandata A.R. o pec, almeno un mese prima; nel caso di effettiva 

adesione alla misura Nidi Gratis di Regione Lombardia, le parti si impegnano comunque a 

proseguire il rapporto fino alla conclusione dell’anno educativo in corso.  

Art.7 Rinvio 

Per quanto non espressamente previsto dalla presente convenzione si fa riferimento alle 

vigenti disposizioni di legge in materia.  

Art.8 Spese 

Nel caso in cui, entro i termini stabiliti e comunque entro il termine dell’anno educativo, il 

Comune non segnali al gestore la richiesta da parte delle famiglie dei posti oggetto della 

presente Convenzione, non è dovuto alcun pagamento del costo “vuoto per pieno” da parte 

del Comune al gestore del servizio.  

La presente convenzione verrà registrata solo in caso d’uso, con oneri a carico della parte 

che vi avrà dato causa. 

Art.9 - Controversie 

Eventuali controversie relative al presente contratto o comunque allo stesso anche 

indirettamente connesse saranno definite dall’autorità giudiziaria ordinaria. Il foro 

competente è quello di Brescia. 

Art.10 - Privacy 

Le parti sono a conoscenza della normativa relativa alla privacy ai sensi del d.lgs. 196/2003, 

modificato e integrato dal D.lgs 101 del 2018 che recepisce il regolamento UE 2016/679 e 

si impegnano ad applicare la            normativa per quanto di loro competenza. 

 
Letto e sottoscritto. 

Cazzago San Martino, _______________________ 



 
Per il Comune                                                                                Per l’Ente Gestore

Responsabile Area Servizi alla Persona                                           Il Legale Rappresentante       

_____________________________                                            ________________________



2  

 



1  

ALLEGATO B)  

 
DISPOSIZIONI PER L’ASSEGNAZIONE DI POSTI CONVENZIONATI PRESSO GLI 
ASILI NIDO DEL COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO, PER I QUALI E’ PREVISTO 
UN CONTRIBUTO FINALIZZATO ALL’ABBATTIMENTO DELLA RETTA NELL’ANNO 
EDUCATIVO 2025/2026. 
 
OGGETTO  
Le seguenti disposizioni disciplinano i criteri per l’assegnazione dei posti convenzionati negli asili nido 
privati del territorio.  
 
 
DESTINATARI  
L’assegnazione dei posti viene effettuata in favore di bambini/e di età compresa tra i tre mesi e i tre 

anni, con possibilità di permanenza nel servizio fino all’accoglienza nella scuola materna con le 

seguenti caratteristiche: 

 Di diritto hanno accesso ai posti convenzionati i bambini iscritti e già frequentanti nell’a.s. 

2024/2025, residenti nel Comune, se in possesso dei requisiti ISEE come deliberato da Regione 

Lombardia. 

A seguire, ai fini dell’ammissione ai posti del nido convenzionato, requisiti indispensabili sono:  

 la residenza del minore e del relativo nucleo familiare nel Comune di Cazzago San Martino;  

 bambini che abbiano ambedue o l’unico genitore occupati o disoccupati, a condizione che abbiano 

sottoscritto un Patto di Servizio Personalizzato ai sensi del D.Lgs. 150/2015 e fruiscano di 

percorsi di politiche attive del lavoro;  

 i bambini i cui nuclei familiari abbiano un reddito ISEE come deliberato da Regione Lombardia 

(DGR XII 2744 del 15.07.2024); 

 nel caso di soggetti e/o nuclei famigliari immigrati, tutti i componenti del nucleo devono essere in 

possesso del permesso di soggiorno almeno biennale in corso di validità o del documento di 

rinnovo permesso unico di lavoro, permesso per motivi umanitari e titolari di protezione 

internazionale; 

 l’accettazione incondizionata del Bando per la formazione della graduatoria valida per 

l’assegnazione di posti presso il nido convenzionato per i quali e’ previsto un contributo 

finalizzato all’abbattimento della retta nell’anno educativo 2025/2026 e del Regolamento del nido 

convenzionato.  

 

FORMAZIONE DELLA GRADUATORIA 
Tra i residenti, per l'ammissione ai posti convenzionati, hanno la precedenza:  

1) Bambini che abbiano fratelli/sorelle iscritti e frequentanti il servizio del nido o della scuola 

d’infanzia presso la stessa struttura; 

2) Bambini per i quali si chiede l’iscrizione per l’intero anno educativo (dal 1° settembre al 31 luglio 

dell’anno successivo) – nel caso di iscrizioni per periodi inferiori all’anno educativo verrà data 

priorità a coloro che richiedono la frequenza per il periodo maggiore;  

3) Bambini i cui nuclei familiari ottengono il punteggio totale più alto in base agli indicatori riportati 



2  

nell’allegata Scheda n. 1.  

In caso di parità di punteggio nella graduatoria si darà precedenza ai nuclei familiari con il valore 

dell’attestazione ISEE inferiore ed, in caso di ulteriore parità, costituirà criterio di priorità la data e 

l’ora di presentazione della domanda .  

 

L’ammissione ai posti convenzionati è subordinata al rispetto del Regolamento del nido e quindi 

anche al pagamento della quota d’iscrizione e della retta direttamente all’unità di offerta. Il mancato 

versamento della quota d’iscrizione o della retta – nel caso della retta fatta eccezione per gli ammessi 

alla misura regionale Nidi Gratis - comporta la decadenza del diritto al posto convenzionat



3 

 

 

 
Scheda 1)  

 

SCHEDA RELATIVA AL PUNTEGGIO PER L’ASSEGNAZIONE DEI POSTI PRESSO 

IL NIDO CONVENZIONATO __________________________________ PER IL QUALE E’ 

PREVISTO UN CONTRIBUTO FINALIZZATO ALL’ABBATTIMENTO DELLA RETTA 

NELL’ANNO EDUCATIVO 2025/2026 

 

Nucleo familiare monogenitoriale o in obiettive difficoltà nei suoi compiti 
educativi 

 
Punteggio da 

compilarsi a cura 
della famiglia 

Assenza della figura paterna o materna per: 
decesso, non riconoscimento, stato di detenzione, emigrazione all’estero Punto 6 

 

Assenza della figura paterna o materna per divorzio, separazione legale o di fatto 
(documentata), Non convivenza 

Punti 3  

 

Tempi e luoghi di lavoro del padre e della madre (i punteggi vanno attribuiti ad 
ogni coniuge o convivente) 

 Padre Madre 

Fino a 18 ore settimanali Punti 2   

Da 19 a 30 ore settimanali Punti 4   

Da 31 ore settimanali e oltre Punti 6   

A domicilio o collaboratore/coadiuvante con il coniuge Punti 3   

Lavori occasionali e stagionali (almeno 4 mesi all’anno) Punti 2   

Studente, borsista, praticante, tirocinante (non sommabile al lavoro) Punti 3   

Turni di lavoro sulle 24 ore Punti +0.5   

Pendolarità giornaliera per tutti i giorni della settimana /da lunedì a venerdì/sabato) 
oltre 40 km di distanza dalla propria abitazione al luogo di lavoro o di studio 

Punti +0.5   

Assenze da casa oltre la settimana (almeno 4 mesi) Punti +1   

Nelle famiglie monoparentali, il punteggio relativo all’orario di lavoro effettuato 
settimanalmente verrà raddoppiato 

   

 

Conviventi bisognosi di assistenza   

Padre, madre, fratello o sorella invalidi oltre il 67% Punti 5  

 

Situazione figli   

Ogni figlio minorenne presente nel nucleo familiare fino al compimento dei 14 anni Punti 2  

Ogni figlio minorenne presente nel nucleo familiare dai 14 a 18 anni Punti 1,5  



4 

 

 

 


